
 

 

 

 
 

M G R .  J A R O S L A V  F I D R M U C  
náměstek  pro  ř í zení  sekce  vzdě láván í  

 
 

V Praze dne 10. listopadu 2015 
Č. j.: MSMT-43194/2015 

 
 

Vážení, 

k Vašemu dotazu „zda Ministerstvo uznává kvalifikace učitelů, kteří si potřebují doplnit 

kvalifikaci učitele prvního stupně základní školy v České republice podle zákona 

o pedagogických pracovnících, získané v příslušném studijním programu Špeciálna 

pedagogika na Slovensku“, sdělujeme: 

Při uznávání odborné kvalifikace získané v členské zemi Evropské unie pro výkon 

regulovaného povolání, kam spadá i výkon činnosti pedagogického pracovníka (učitele, 

vychovatele, speciálního pedagoga a dalších činností), se postupuje podle zákona č. 18/2004 

Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států 

Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon 

o uznávání odborné kvalifikace), s přihlédnutím k zákonu č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (srov. § 3 odst. 3 

zákona č. 563/2004 Sb.). 

Pro výsledek řízení o uznání odborné kvalifikace je zásadní ta skutečnost, zda je žadatel 

v zemi původu (v tomto případě ve Slovenské republice) plně kvalifikován k výkonu profese, 

kterou chce vykonávat v hostitelské zemi (v tomto případě v České republice). O každé 

žádosti o uznání odborné kvalifikace probíhá správní řízení. V rámci řízení o uznání odborné 

kvalifikace Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy spolupracuje s uznávacími orgány 

jiných členských zemí Evropské unie. Z vyjádření uznávacího orgánu Ministerstva školství, 

vědy, výzkumu a sportu Slovenské republiky ze dne 9. listopadu 2015 vyplývá, že Katolícka 

univerzita v Ružomberku (dále jen „KU“) je zařazena mezi uznané veřejné školy, které mají 

oprávnění působit ve Slovenské republice. Dále z tohoto vyjádření vyplývá, že studijní 

program Špeciálna pedagogika a pedagogika mentálne postihnutých je zařazen mezi 

pedagogické obory, které jsou zaměřeny na výchovu, vzdělávání a vyučování. Absolvent získá 



 

 

ve Slovenské republice ve smyslu vyhlášky č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 

pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, uplatnění též jako „Učiteľ prvého 

stupňa základnej školy vrátane učiteľa prvého stupňa základnej školy, ktorý vyučuje v nultom 

ročníku“ i „učiteľ prvého stupňa základnej školy v triedach a školách pre žiakov so 

zdravotným znevýhodnením vrátane učiteľa prvého stupňa, ktorý vyučuje v prípravnom 

ročníku základnej školy pre žiakov so zdravotným znevýhodnením“. Dovolujeme si též 

upozornit, že toto stanovisko nenahrazuje povinnost každého jednotlivého absolventa studia 

na KU požádat v souladu se zákonem č. 18/2004 Sb. Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy o uznání dosaženého vzdělání, bude-li chtít v České republice vykonávat 

činnost pedagogického pracovníka. 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Advokátní kancelář 

Havel, Holásek & Partners s.r.o., advokátní kancelář 

Na Florenci 2116/15 

110 00  Praha 1 


	Mgr. Jaroslav Fidrmuc

		2015-11-11T12:28:53+0100
	Mgr. Jaroslav Fidrmuc




